
COMUNE DI ORCIANO PISANO
(Provincia di Pisa) 

AREA 1: AMMINISTRATIVO - CONTABILE

DETERMINAZIONE N.143 DEL 10/09/2018

 

OGGETTO:
APPALTO DEL SERVIZIO DI DI REFEZIONE SCOLASTICA PER LA 
SCUOLA DELL'INFANZIA DI ORCIANO PISANO. PERIODO 01.10.2018-
30.6.2023 - CIG  7500113909 - APPROVAZIONE DEGLI ATTI DI GARA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 

  PREMESSO che:
-  il  Sindaco  con  decreto  sindacale  n.  10  del  31/12/2017  individuava  il  sottoscritto  come
Responsabile dell’Area 1 Amministrativo-Contabile e di tutti i procedimenti relativi appartenenti alla
competenza dei rispettivi Uffici e Servizi;
-  con deliberazione C.C. n. 2 del 05/04/2018 esecutiva, è stato approvato il DUP per il triennio
della programmazione finanziaria 2018-2020;
- il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 5 del 05/04/2018, esecutiva, approvava il Bilancio di
Previsione 2018/2020;

CONSIDERATO che è necessario  procedere quanto prima con una nuova aggiudicazione del
servizio, essendo l'appalto scaduto il 30.06.2018;

VISTA la propria precedente Determinazione n. 89 del 20.06.2018, con cui si avviava la procedura
di affidamento dell'appalto del servizio di refezione scolastica per la scuola dell'infanzia di Orciano
Pisano per gli anni 2018/2019, 2019/2020, 2020/2021, 2021/2022 e 2022/2023 approvando gli atti
per la manifestazione di interesse da trasmettere alla Centrale di Committenza della Provincia di
Pisa per la pubblicazione;

RICORDATO che:
- la stima economica dell'importo del servizio di che trattasi ammonta ad € 96.153,85 oltre

IVA di legge al 4%, per complessivi € 100.000,00;
- per l'importo suddetto, ai sensi dell'art. ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016,

trattandosi  di  un  appalto  di  servizi  di  importo  compreso  tra  €  40.000,00  e  la  soglia
comunitaria, è possibile affidare mediante procedura negoziata previa consultazione, ove
esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato;

- l'art. 95 c. 2 del D. Lgs 50/2016 recita:  "le stazioni appaltanti, nel rispetto dei principi di
trasparenza, di non discriminazione e di parità di trattamento, procedono all'aggiudicazione
degli  appalti  e all'affidamento dei concorsi di progettazione e dei concorsi di idee, sulla



base del  criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del
miglior rapporto qualità/prezzo o sulla base dell'elemento prezzo o del costo, seguendo un
criterio  di  comparazione  costo/efficacia  quale  il  costo  del  ciclo  di  vita,  conformemente
all'articolo 96";

- per  l'appalto  di  che  trattasi  è  necessario  procedere  con  il  criterio  dell'offerta
economicamente più vantaggiosa, disciplinato anche dalle Linee Guida n. 2 di attuazione
del D. Lgs. 50/2016 di ANAC;

- il  comune di Orciano Pisano ha sottoscritto in data 13.04.2015 una convenzione con la
Provincia  di  Pisa,  affinché  questa  svolga  per  esso  le  funzioni  di  Ufficio  Centrale  di
Committenza, ai sensi dell'art. 33 comma 3-bis dell'allora vigente D. Lgs. 163/2006;

- risulta opportuno per la procedura di che trattasi ricorrere a detta CUC, la quale dispone di
organico  qualificato  all'espletamento  delle  procedure  di  gara  che  necessitano  della
istituzione di una commissione giudicatrice ai sensi dell'art. 77 del D. Lgs. 50/2016;

RIBADITO che:
- l'art. 30 del D. Lgs. 50/2016 sancisce che l'affidamento degli appalti pubblici si svolge nel

rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, garantendo la libera
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità;

- ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016 per l'appalto di servizi e forniture
di  importo superiore a 40.000,00 euro e inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,  è
necessario affidare mediante procedura negoziata, previa consultazione di almeno cinque
operatori  economici,  i  quali  devono  essere  individuati  o  tramite  indagini  di  mercato,  o
tramite elenchi di operatori;

- il comune di Orciano Pisano non dispone di un elenco di operatori economici ed è risultato
quindi  necessario procedere, per il  rispetto dei  principi  di  cui  sopra, tramite indagine di
mercato;

- le Linee Guida n. 4 di ANAC VISTE le Linee Guida n. 4 di ANAC dal titolo "Procedure per
l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori  economici",
aggiornate al correttivo del codice D. Lgs. 56/2017, che al punto 5 disciplinano la procedura
negoziata per l'affidamento di contratti di lavori di importo pari o superiore a 40.000,00 euro
e inferiore a 150.000,00 euro e per l’affidamento di contratti di servizi e forniture di importo
superiore a 40.000,00 euro e inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria di cui all’art. 35;

- al punto 5.3 delle citate Linee Guida n. 4 si stabilisce che la procedura da seguire si articola
in 3 fasi: a) svolgimento di indagini di mercato per la selezione degli operatori economici da
invitare  al  confronto  competitivo;  b)  confronto  competitivo  tra  gli  operatori  economici
selezionati e invitati e scelta dell'affidamento; c) stipulazione del contratto;

- il punto 5.1.4 delle citate Linee Guida n. 4 con cui si stabilisce che la stazione appaltante
pubblichi un avviso sul profilo del committente, nella sezione "amministrazione trasparente"
sotto la sezione "bandi e contratti", o ricorra ad altre forme di pubblicità, mentre precisa che
la durata della pubblicazione è stabilita in ragione della rilevanza del contratto ma per un
periodo minimo di quindici giorni;

PROCEDUTO a pubblicare l’avviso pubblico per la manifestazione di interesse ad essere invitati a
presentare l’offerta, con i relativi allegati, sia all'albo on-line del Comune di Orciano Pisano che a
quello della Provincia di Pisa, dal 24.08.2018 al 07.09.2018 compresi;

ATTESO  che  alle  ore  12:00  del  07.09.2018,  in  cui  scadeva  il  termine  per  presentare  la
manifestazione  di   interesse,  avevano presentato istanza n.  2 ditte,  e che non è  stato quindi
necessario procedere con l'estrazione, fissata dall'avviso per un numero di partecipanti superiore a
10; 

ACQUISITI  agli  atti  di  gara  i  documenti  dei  due  operatori  economici  che  hanno  manifestato
interesse;



RAVVISATO che si può procedere con la pubblicazione della lettera di invito su “START Sistema
Telematico Acquisti della Regione Toscana” così come indicato nell'avviso di manifestazione di
interesse,  all'indirizzo  https://start.toscana.it/,  nella  categoria  del  bando  “Servizi  di  mensa
scolastica";

VISTA la documentazione di gara, costituita da:
- Lettera di invito;
- Scheda requisiti tecnici ed economici;
- Scheda dettaglio economico;
- Dichiarazione segreti tecnici o commerciali;
- Allegato A menù;
- Allegato B caratteristiche derrate;

e ritenuta meritevole di approvazione;

VISTI:
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il vigente Regolamento di acquisizioni in economia di lavori, servizi e forniture;
- il D.Lgs. 50/2016 e s.m. ed i. ed in particolare l’art. 36;

RITENUTA,  pertanto,  la  propria  legittima  competenza  per  l’assunzione  del  presente
provvedimento, configurandosi lo stesso quale atto di gestione amministrativa;

D E T E R M I N A

1. di richiamare le premesse quale parte integrante del presente atto;

2. di approvare i seguenti documenti allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziale:
- Lettera di invito;
- Scheda requisiti tecnici ed economici;
- Scheda dettaglio economico;
- Dichiarazione segreti tecnici o commerciali;
- Allegato A menù;
- Allegato B caratteristiche derrate;

3. di dare atto che l'importo a base di gara pari ad € 96.153,85 oltre IVA di legge al 4%, per
complessivi € 100.000,00, è già stato prenotato con la precedente Determinazione n. 89 del
20.06.2018 sulla Missione 4, Programma 6, Titolo 1, Macro-aggregato 3, Capitolo 0850 del
bilancio di previsione definitivo 2018-2020, così ripartito:

 - quanto ad   € 6.500,00 per l'annualità 2018;
 - quanto ad € 20.500,00 per l'annualità 2019;
 - quanto ad € 20.500,00 per l'annualità 2020;
 - per  le annualità 2021, 2022 e 2023 sarà inserita apposita prenotazione in fase di

redazione dei successivi bilanci di previsione;

4. di confermare che, ai sensi della legge 241/90, il Responsabile del procedimento e della sua
esecuzione  è  il  Dott.  Tiziano  Favilli  (tel.  050-683018,  fax  050-683033,  e-mail:
finanziario@comune.orcianopisano.pi.it), che risulta essere anche il RUP ai sensi del D. Lgs.
50/2016;

5. di  dare atto  che la  procedura di  affidamento  sarà svolta,  ai  sensi  dell'art.  37  del  D.  Lgs.
50/2016, dall'Ufficio Centrale di Committenza della Provincia di Pisa, mediante pubblicazione
della  lettera  di  invito  su  “START  Sistema  Telematico  Acquisti  della  Regione  Toscana”,
invitando le ditte che hanno manifestato interesse;



6. di confermare che il criterio di selezione delle offerte sarà quello dell'offerta economicamente
più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 c. 2 del D. Lgs. 50/2016;

7. di confermare che all'appalto di cui sopra è stato assegnato il codice CIG 7500113909;

8. di trasmettere il presente atto completo di tutti gli allegati all'Ufficio Centrale di Committenza
della Provincia di Pisa, per l'avvio della procedura di gara;

9. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’albo pretorio on line ex art. 32 L.
69/2009 per la durata di 15 giorni consecutivi a cura dell’Ufficio di Segreteria.

INFORMAZIONI 
 Contro il presente atto è possibile ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente per territorio o, in alternativa, ricorso

straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 giorni e 120 giorni dalla pubblicazione all’Albo
Pretorio del presente atto. 

 Il  Comune  di  Orciano  Pisano  (titolare  del  trattamento),  ai  sensi  del  D.Lgs.  30  giugno  2003,  n.  196,  e  del
Regolamento U.E. 2016/679 tratterà i dati  contenuti nel presente atto, esclusivamente, per lo svolgimento delle
attività  e  per  l’assolvimento  degli  adempimenti  previsti  dalle  leggi,  dai  regolamenti  comunali.  Incaricato  del
trattamento dei dati è il sottoscritto Tiziano Favilli.

S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

E N T R A T A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO ACCERTAMENTO IMPORTO

Funzionario Amministrativo
favilli tiziano / ArubaPEC S.p.A.

 

 


